Pág. 1 de 2

25-07-2025

ATA N.º 1/CNE/XIX

No dia 25 de julho de 2025 teve lugar a reunião de instalação da XIX Comissão

Nacional de Eleições, na sala das Comissões n.º 7 da Assembleia da República,

no Palácio de São Bento, a seguir à tomada de posse de acordo com o previsto no

n.º 2 do artigo 2.º do Regimento, sob a presidência do Juiz Conselheiro João

Carlos Pires Trindade, com a presença de Teresa Leal Coelho, Fernando Silva,

André Wemans, Sérgio Pratas, Rodrigo Roquette, Mafalda Sousa e João Pilão. --

A reunião teve início às 11 horas e 35 minutos e foi secretariada por mim, Ilda

Rodrigues, Secretário da Comissão ad hoc. --------------------------------------------------

O Presidente deu as boas vindas a todos os membros da XIX CNE, desejando o

maior êxito para o mandato que agora se inicia, e deu início à discussão do

assunto que integra a ordem do dia e constam do artigo 2.º do Regimento. -------

1. Reuniões ordinárias

Colocada à consideração dos membros a manutenção das reuniões plenárias

ordinárias às terças-feiras às 10h30, os membros trocaram impressões e, a final, a

Comissão deliberou, por unanimidade, manter a realização das sessões plenárias

à terça-feira, pelas 10h30m, e das reuniões da CPA à quinta-feira, pelas 14h00m,

sem prejuízo de reavaliação, se necessário. -------------------------------------------------

*

Pelo Presidente foi comunicado que para a próxima reunião plenária será

agendado o Plano de Atividades e Orçamento para o ano de 2026. ------------------

*

 Pág. 2 de 2

25-07-2025

Nada mais havendo a tratar foi dada esta reunião por encerrada pelas 12 horas e

10 minutos. ------------------------------------------------------------------------------------------

Para constar se lavrou a presente ata, que foi aprovada em minuta e vai ser

assinada pelo Senhor Presidente e por mim, Ilda Rodrigues, Secretário ad hoc.

Assinada:

O Presidente da Comissão Nacional de Eleições, Juiz Conselheiro João Carlos

Pires Trindade.

O Secretário da Comissão ad hoc, Ilda Rodrigues.